
第46号
令和4年1月発行

発行：介護老人保健施設
アルカディア

編集：広報委員会原っぱ

1

あけまして

おめでとうございます

お正月は昔
懐かしい遊び
や書初めなど
をしてにぎや
かに過ごしま
した。

おみくじで

運試し！



正月三が日はおせち料理などを

楽しんでいただきました

2

七草がゆ

あけましておめでとうございます

昨年は新型コロナウィルス感染予防のため、ご面会や外出の制
限、ご利用に際しての感染対策への多大なるご理解とご協力を賜
り、職員一同心から感謝しております。
２０２１年は新型コロナウイルスの終息が見えない中、４月に

は介護報酬改定が行われ感染症や災害への対応力強化が義務化さ
れました。感染症の発生及び拡大防止に対する取り組みを事業所
ごとに実施しております。また感染症だけではなく自然災害に備
え施設内でのマニュアルの見直しやシミュレーションの実施、地

域への支援要請などの整備をすすめております。
今後もご利用者様ご家族様が安心して施設をご利用
いただけるよう職員一人一人が気を引き締め感染対
策等に取り組んでまいります。本年も引き続きご理
解ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

施設長 大竹敏之



ゆず湯に入ったり、
ゆず茶を飲んで
温まりました

ハンドベルの演奏と共に皆さんで盛り上がりました

3

ゆず湯

おやつの時間にはお好きな

ケーキを選んでいただきました



サツマイモを掘って焼いて食べました。
畑には行かれませんでしたが芋ほり気
分も味わいました。

4

毎月屋台イ
ベントを実
施していま
す。ラーメ
ンの他、寿
司や天ぷら
そば打ちも
あります

手先のトレー
ニングを兼ね
て新聞紙たぐ
り寄せ競争や
輪投げ大会を
行いました。
皆様白熱して
いました。



４月に咲いたチューリップの球根を
掘って保存しておいたものと、いただ
いた球根を皆様で植え付けを行い
ました。寒くなりすぎないうちに植え
ることで春に立派な花を咲かせてく
れるそうです。お庭や鉢植えの手入
れが趣味だった方が多く、話に花が
咲いていました。

5

「謹賀新年」の文字は千代紙をちぎった貼り絵
になっています。富士山と太陽、雲はお花紙を
丸めて立体的に仕上げました。お花紙を丸める
作業は皆様苦戦されながら、くしゃくしゃと集中し
て作ってくださいました。



編集後記

Twitter↓

昨
年
は
⒑
月

頃
か
ら
は
コ
ロ

ナ
感
染
者
も
徐

々
に
減
り
、
ア

ル
カ
デ
ィ
ア
で

は
敬
老
会
や
ク

リ
ス
マ
ス
会
な

ど
の
イ
ベ
ン
ト

も
規
模
を
縮
小

し
て
で
す
が
、

開
催
す
る
こ
と

が
で
き
ま
し
た
。
面
会
制
限
も
段
階
的

に
解
除
さ
れ
お
正
月
は
ご
家
族
様
と
お

会
い
し
て
、
お
話
で
き
た
ご
利
用
者
様

も
い
ら
っ
し
ゃ
い
ま
し
た
。
し
か
し
、

オ
ミ
ク
ロ
ン
株
の
急
速
な
感
染
拡
大
に

伴
い
、
東
京
都
で
蔓
延
防
止
等
重
点
措

置
の
適
応
と
な
り
、
施
設
内
で
の
面
会

が
再
び
中
止
と
な
り
ま
し
た
。
ご
利
用

者
様
ご
家
族
様
に
置
か
れ
ま
し
て
は
ご

心
配
や
ご
不
便
を
お
か
け
し
て
お
り
ま

す
が
、
施
設
で
安
心
し
て
お
過
ご
し
い

た
だ
け
る
よ
う
職
員
一
同
感
染
対
策
を

徹
底
し
て
参
り
ま
す
。
ま
た
引
続
き
施

設
内
で
の
ご
様
子
を
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
や

ツ
イ
ッ
タ
ー
で
配
信
し
て
ま
い
り
ま
す

の
で
是
非
ご
覧
く
だ
さ
い
。 〒208-0021

東京都武蔵村山市三ツ藤1-98-1
℡042-569-3900
https://www.arcadia-kaigo.com

ホームページ→

敬老会では感染
対策を実施した
上で各フロア１
階のリハビリ室
に集まり職員の
出し物を見てい
ただきました。
また、最高齢の
方を表彰し長寿
をお祝いしまし
た。ご家族様に
はZOOMで配信
させていただき
ました。

発行：医療法人財団立川中央病院
介護老人保健施設アルカディア
広報委員会

6


